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Anotácia

Predmetom tejto diplomovej práce je problematika šírenia falošných správ o ochorení COVID-

19. Cieľom práce je za pomoci kvantitatívneho výskumu, konkrétne dotazníkového šetrenia

zmapovať súvis medzi osobnostnými črtami, politickou orientáciou, využívanými zdrojmi

informácií a schopnosťou rozlíšiť pravdivé a nepravdivé informácie o ochorení COVID-19.

Teoretická časť práce vysvetľuje kľúčové pojmy súvisiace s falošnými správami, ich

charakteristické črty a praktiky šírenia. V nadväznosti na vytýčené ciele predstavuje

psychologické faktory, ktoré ovplyvňujú šírenie falošných správ, odôvodňuje náchylnosť

značnej časti populácie dôverovať falošným správam a predstavuje koncepty päťfaktorového

modelu osobnosti a testovania kognitívnej reflexie.

Praktická časť práce je venovaná výskumu, ktorého cieľom bolo priblížiť faktory vplývajúce

na tendenciu považovať falošné správy o ochorení COVID-19 za dôveryhodné. Väčšia

pozornosť bola venovaná vplyvu osobnosti jednotlivcov na ich postoje k pandémií. Dáta

zbierané formou dotazníkového skúmania signalizujú, že osobnostné charakteristiky opísané

v modeli Big Five nemajú výrazný vplyv na dispozíciu uveriť falošným správam. Mierny vplyv

majú výsledky v teste kognitívnej reflexie. Výskum však tiež naznačuje, že najvýznamnejší

vplyv na vnímanie správ o pandémií COVID-19 má politická identita respondentov.

Annotation

The subject of this diploma thesis is the issue of spreading false reports about the disease

COVID-19. The work aims to map the relationship between personality traits, political

orientation, used sources of information, and susceptibility to conspiracy theories in the Slovak

Republic with the help of quantitative research, specifically a questionnaire survey.

The theoretical part of the thesis explains the key concepts, concepts related to false reports,

their characteristics and dissemination practices. Following the set goals, it presents

psychological factors that influence the spread of false information, justifies the tendency of a

large part of the population to trust false reports, and presents the concepts of a five-factor

model of personality and cognitive reflection testing.

The practical part of the work is devoted to research, the aim of which was to present the factors

influencing the tendency to consider false reports about the disease COVID-19 to be credible.

Greater attention has been paid to the influence of individuals' personalities on their attitudes

to pandemics. The data collected in the form of a questionnaire survey suggest that personality

characteristics do not have a significant effect on the tendency to believe in false reports.

However, research suggests that respondents' political identities have the most significant

impact on perceptions of COVID-19 pandemics.
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Úvod

Od bizarných návrhov, že ľudia dokážu poraziť COVID-19 pitím bielidla až po konšpiračné

teórie, podľa ktorých môžu vakcíny zmeniť DNA človeka, vďaka pandémii COVID-19 sa stali

výzvy, ktoré predstavujú dezinformácie v oblasti medicíny v digitálnom veku skutočnou hrozbou

pre spoločnosť. Napriek nesporným výhodám, ktoré moderné technológie poskytujú, ich čoraz

väčšia popularita so sebou prináša aj rýchle a zdanlivo nezastaviteľné šírenie neoverených

informácií, ktoré majú vplyv na názory, správanie a v konečnom dôsledku aj zdravotných stav

jednotlivcov. Jedným z riešení sú strategické komunikačné aktivity, ktorých cieľom je pomôcť

verejnosti porozumieť dôležitosti dôveryhodných zdrojov, ale aj opatrení v časoch krízových

situácií, akou je pandémia ochorenia COVID-19.

Hoci falošné správy nie sú ničím novým, v súčasnosti sú znepokojujúce v dôsledku

popularity sociálnych médií, ktoré umožňujú šírenie nekontrolovateľných informácií, najmä

správam, ktoré prichádzajú z neoverených zdrojov a pochybných autorov. Aj keď zatiaľ nemôžeme

s istotou povedať, do akej miery sociálne média pomohli rozmachu konšpiračných teórií, určite

zmenili spôsob, akým ľudia k informáciám pristupujú a spôsoby, akými tieto informácie zdieľajú.

Jednotlivci v online priestore, v ktorom zdanlivo neexistuje priama zodpovednosť za šírenie

potenciálne nebezpečných informácií zdieľajú obsah, ktorý zblízka nepreskúmali, prípadného ho

ani nečítali a dôverujú titulkom, ktoré sú často zavádzajúce, fotografiám, ktoré nemajú jasne

uvedený zdroj, video-obsahu, ktorý je často vytrhnutý z kontextu a jeho úlohou je najmä podporiť

autorovu argumentáciu. (Horváth, 2020)

V dôsledku pandémie sa stalo zrejmým, že rýchly a efektívny boj proti dezinformáciám je

dôležitý fungovanie spoločnosti v čase krízy. Ak štát a príslušné úrady nedokážu včas zakročiť proti

falošným správam a konšpiračným teóriám, môže to mať značný vplyv na verejnú mienku.

(Hendrych, 2021) Prienik tzv. fake news, hoaxov, dezinformácií a konšpirácií do bežného života,

je na našom území i v zahraničí kritický. V niektorých prípadoch šírenie falošných informácií

dospelo až do takého štádia, že sme mali možnosť vidieť politické elity konšpirovať v priamom

prenose za účelom zbierania politických bodov. Vzhľadom na to, že čo i len približné pochopenie

rizika, ktoré predstavuje COVID-19, je pravdepodobne ústredným prvým krokom zmenám

správania potrebných na záchranu životov, je dôležité pochopiť, prečo sa ľudia líšia v názoroch na

COVID-19. (Pennycook, et al., 2020)
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V rámci tejto práce sa pokúsime odpovedať na otázku, aké faktory vplývajú na vnímanie

rizika v kontexte ochorenia COVID-19 na území Slovenska. Cieľom práce je za pomoci

kvantitatívneho výskumu, konkrétne dotazníkového šetrenia zmapovať súvis medzi osobnostnými

črtami, politickou orientáciou, využívanými zdrojmi informácií a schopnosťou rozlíšiť pravdivé

a nepravdivé informácie o ochorení COVID-19. Práca sa opiera o viaceré výskumy z oblasti

behaviorálnej vedy, najmä sériu výskumov Randa a Pennycooka. Ďalšie výskumy naznačujú, že

ľudia s určitými osobnostnými vlastnosťami uveria v konšpiračné teórie skôr ako iní. Dôkazy

súvisiace s pandémiou COVID-19 naznačujú, že najmä extraverzia a svedomitosť sú relevantné pre

prijatie opatrení odporúčaných na obmedzenie vírusu (Carvalho et al., 2020).
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1. Falošné správy

1.1 Definícia falošných správ

V poslednej dekáde sa anglický pojem „fake news“ alebo jeho ekvivalent „falošné správy“ stali

všadeprítomnou súčasťou verejného diskurzu. Za posledné roky sa odborníci i orgány v Európe,

USA, i v mnohých menej či viac vyspelých častiach sveta si dali za úlohu odpovedať na otázku,

ako sa vysporiadať s falošnými správami. Mnohé výskumy sa snažia zmerať vplyv falošných správ

na spoločnosť v kontexte politiky (napríklad v prípade dvoch posledných prezidentských volieb v

USA), (Rand, Pennycook, 2019) ale aj v kontexte zdravotníckej krízy, ktorú spôsobila pandémia

ochorenia COVID-19.

S falošnými správami sa stretávame pri práci s internetom, v našich mailových schránkach, na

sociálnych sieťach a v najhoršom prípade i pri debate s našimi blízkymi alebo rodinnými

príslušníkmi. Stali sa natoľko rozšírenými, že mnohé technologické firmy čelia spoločenskému

a niekedy aj politickému tlaku, aby zasiahli proti šíreniu falošných správ (BBC, 2019). Napriek

rozsiahlosti tejto problematiky však neexistuje jasná definícia toho, čo konkrétne pojem fake news

predstavuje.

Keďže nič nenaznačuje tomu, že problematika falošných správ v blízkej budúcnosti prestane

sužovať informačné prostredie, čoraz väčšia pozornosť sa začína obracať na navrhovanie

automatizovaných riešení na detekciu problematického online obsahu. Aby však boli odborníci

schopní vytvoriť spoľahlivé algoritmy na vyhľadávanie „falošných správ“, budú musieť zájsť za

hranice jednoduchých definícii a identifikovať rozlišovacie znaky, ktoré sú dostatočne špecifické

pre strojové učenie (Horváth, 2020).

Jednotlivé definície sa líšia najmä v zámere a autenticite správ no ich podstatou ostáva, že

falošné správy nie sú jednoducho iba nepravdivé informácie (Molina et al., 2019). Autori štúdie

“Fake News” Is Not Simply False Information ich špecifikovali ako správy, ktoré robia „neplechu“

[…]


aj veľká päťka alebo Big Five, ktorý predstavuje populárnu metodiku používanú vo výskume

osobnosti. V závere teoretickej časti sa venujeme dôsledkom šírenia falošných správ, ktoré sa

prejavilo na vysokom počte úmrtí v súvislosti s ochorením COVID-19 a krokom, ktoré boli

alebo mohli byť podniknuté za účelom spomalenia ich šírenia.

V praktickej časti boli najskôr vytýčené a špecifikované ciele výskumu. Následne sme

si predstavili predmet výskumu – Vplyv osobnosti na vnímanie pandémie COVID-19.

Výskumná časť sa ďalej venovala opisu metodológie, v rámci ktorej bol špecifikovaný

výskumný súbor a spôsob získavania respondentov. Neskôr bola objasnená metóda zberu a

analýzy dát. V závere metodologickej časti práce boli uvedené argumenty o dosiahnutí
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reliability a validity výskumu. Praktická časť práce bola uzatvorená prezentáciou výsledkov

výskumu. V rámci limitov práce je dôležité počítať s možnosťou, že niektorí respondenti mohli

nechcene alebo cielenie podceňovať alebo preceňovať svoje postoje, správanie, dosiahnuté

vzdelanie alebo osobnostné črty.

Výskum ukázal, že osobnostné črty ani výkon v teste kognitívnej reflexie nehrajú

mimoriadne dôležitú úlohu vo vnímaní falošných správ o ochorení COVID-19. Výsledky

výskumu ukazujú, že aj „inteligentní“ ľudia môžu mať konšpiračné presvedčenia, pretože si

ich dokážu dobre zdôvodniť. Najväčší vplyv na schopnosť odhaliť falošné správy mala na

základe nášho prieskumu politická orientácia. Tá podobne ako viera závisí od prostredia v

ktorom žijeme. Jednotlivci zväčša preberajú hodnoty najmä od rodiny a neskôr rovesníkov,

ktorí zdieľajú podobné hodnoty. Značná časť zodpovednosti stojí na technologických firmách,

ktoré musia vynaložiť veľké úsilie na to, aby obmedzili šírenie potenciálne nebezpečných

falošných správ a tiež zavedených vzdelávacích systémoch, ktoré musia upriamiť svoju

pozornosť na oblasť mediálnej gramotnosti. Rovnako dôležitá je však schopnosť jednotlivcov

kriticky premýšľať o svojich postojoch a nepodceňovať dôležitosť empatie a otvoreného

myslenia.

Náhľad na vplyv osobnosti na šírenie falošných správ, ktorý sa táto práca snaží priniesť,

môže tvoriť základ ďalších diskusií o šírení falošných správ na našom území a skúmaní a

meraní príčin a dôsledkov ich šírenia, ktoré je nevyhnutné pre zlepšenie fungovania

spoločnosti. Táto práca predstavuje jeden z krokov na ceste, ktorá vedie za efektívnejšou

komunikáciou, ktorej cieľom je prispieť k zlepšeniu postojov i verejného zdravia, dôležitého

pre prospech celej spoločnosti.
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Summary

This work focuses on the issue of spreading misinformation about COVID-19. The work aims

to map the relationship between personality traits, political orientation, used sources of information,

and susceptibility to conspiracy theories in the Slovak Republic with the help of quantitative research,

specifically a questionnaire survey. In the theoretical part of the work, key concepts were first

introduced to further investigate the factors influencing the perception of news and information about

the ongoing pandemic. In the introductory part, we defined the terms related to fake news, and described

their characteristics, their distribution practices, goals, and significance in a global context. Their

communication was subsequently mentioned in the context of recent historical events, in which they

played an important role. Attention was paid to the dissemination of false news in the context of the

Internet environment as an essential part of modern society.

The second half of the theoretical part dealt with the psychological factors that influence the

spread of false reports and justified the tendency of a large part of the population to trust false reports.

We imagined the studies of the most active researchers in this field and their conclusions. Based on

them, we described the influence of heuristics, familiarity, and emotions on the belief in false

information. In order to understand the factors that change behavior, we examine whether individual

differences in analytical cognitive style predict different attitudes of individuals through the Big Five,

which is a popular methodology used in personality research. At the end of the theoretical part, we deal

with the consequences of the spread of false reports, which resulted in a high number of deaths due to

COVID-19 and the steps that were or could have been taken to slow down their spread.

In the practical part, we first set and specified the research objectives. Subsequently, the subject

of research - The influence of personality on the perception of the COVID-19 pandemic was introduced.

The research part continued with a detailed description of the methodology, which specified the research

set and the method of obtaining respondents. Later, the method of data collection and analysis was

introduced. The methodological part was concluded by an argument about achieving the validity and

reliability of the research. The practical part of the work was closed by the presentation of research

results. Within the limits of work, it is important to take into account the possibility that some

respondents may have inadvertently or purposely underestimated or overestimated their attitudes,

behaviors, educational attainment, or personality traits.

Research has shown that personality traits and performance in the cognitive reflection test do

not play a particularly important role in perceiving false reports of COVID-19 disease. So even highly

intelligent people can have conspiracy beliefs because they can justify them well. According to our

survey, political partisanship had the most significant impact on the ability to detect false reports.
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Similarly to faith, political partisanship depends on the environment in which we live. Individuals

usually inherit values mainly from family and later peers who share similar values. Much of the

responsibility lies with technology companies, which have to make a great effort to limit the spread of

potentially dangerous deceptions, as well as established education systems, which need to focus on

media literacy. Equally important, however, is the ability of individuals to think critically about their

attitudes and not underestimate the importance of empathy and open thinking.

However, the insight into the influence of personality on the perception of false news, which

this work has brought, can provide a basis for further discussion on the spread of false news in our

territory as well as research and measurement of the causes and consequences of their spread, which is

necessary to improve the functioning of society. Therefore, this work can be viewed as a first step on

the long road to more effective communication, which can significantly contribute to improving

attitudes and public health,
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