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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím, odlchýlení se je pouze minimální a zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se zabýva vztahem mezi osobnostními charakteristikami (B5 a CRT) a schopností rozpoznat nepravdivé

zprávy. Těžiště práce spočívá v kapitole o psychologii falešných zpráv, kde autor sumarizuje aktuální poznatky

z této oblasti, přičemž vychází z širokého spektra zahraničných odborných publikací. Tyto poznatky vzájemně

propojuje a poskytuje tak plastický vhled do problematiky šíření falešných zpráv a jeho potenciálního

omezování. V praktické části je realizováno relativně rozsáhle online šetření s heterogenním souborem

účastníků, u nichž je změřena osobnost dle modelu B5, hodnoty CRT, demografické premenné a schopnost

rozlišovat pravdivé a nepravidvé titulky zpráv a mýty o COVID-19. Z výsledků plyne, že osobnostní

charakteristiky mají nulový (B5) nebo jen mírný (CRT) vliv na měřené schopnosti. Naopak velkou část rozdílů

ve víře v nepravdivé zprávy a mýty o covidu vysvětluje politická orientace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

B

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, objevují se drobné překlepy a chyby ve formátování textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jedná se o solidní práci na aktuální téma, jež propojuje komunikační studia a psychologii. Empirický výzkum je

proveden vhodnými metodami a výsledky jsou zpracovány odpovídajícími statistickými postupy. Určité

nedostatky by šlo spatřit v ne zcela jednoznačné struktuře, což je ale nejspíš důsledkem propojení různých oborů,

k němuž v práci dochází. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, navrhnout a zrealizovat

vlastní kvalitní studii navazující na aktuální vědeckou diskusi a její výsledky správně vyhodnotit a prezentovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak lze využít poznatky Vašho výzkumu pro omezení chybných přesvědčení o pandemii a/nebo pro boj

s nepravdivými zprávami obecně?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 -

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.